UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  132/UBND-KTTH
  V/v khẩn trương triển khai các nhiệm vụ năm 2018
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 26 tháng 01 năm 2018

     Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc các doanh nghiệp trực thuộc.
Năm 2018 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020, các Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội tỉnh đảng bộ lần thứ XVI, Nghị quyết của HĐND tỉnh. Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, UBND tỉnh đã có Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 và yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, nhiệm vụ, giải pháp đề ra.

  Để thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2018, tạo bước chuyển mạnh mẽ, thực chất trong lĩnh vực công tác ngay từ đầu năm, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Công văn số 32/LĐCP ngày 18/01/2018, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã; Giám đốc các doanh nghiệp trực thuộc tỉnh tập trung thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Khẩn trương ban hành và triển khai thực hiện quyết liệt kế hoạch hành động cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh theo nội dung, tiến độ đề ra. Trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp, tiến độ thời gian, thường xuyên kiểm tra việc đôn đốc thực hiện; xây dựng hệ thống chỉ tiêu cụ thể phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực công tác được giao; tập trung chỉ đạo triển khai, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh ngay từ đầu năm, nhất là trước Tết và sau nghỉ Tết.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 2399/KH-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 24/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương (khoá XII) về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng XHCN (Nghị quyết số 10-NQ/TW); Kế hoạch số 2400/KH-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ và Chương trình hành động số 16-CTr/TU ngày 24/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Kế hoạch số  2398 /KH-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 24/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương (khoá XII) về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và  nâng cao hiệu quả DNNN (Nghị quyết số 12-NQ/TW) và các Nghị quyết của HĐND tỉnh, phấn đấu đạt kết quả thực chất, toàn diện hơn trên tất cả các lĩnh vực, nhất là trong việc thực hiện các đột phá chiến lược, cơ cấu lại nền kinh tế gắn với mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh cao.

3. Phát huy kết quả đạt được năm 2017, tiếp tục hành động quyết liệt, đổi mới sảng tạo, tăng cường phối hợp, chung sức đồng lòng, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt hơn nữa, toàn diện hơn nữa các chức năng, nhiệm vụ được giao. Chú trọng phát triển kinh tế gắn với phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu; bảo đảm quốc phòng, an ninh quốc gia; nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế; giữ vững và nâng cao mối quan hệ hợp tác với các tỉnh Khăm Muộn, Savanakhet, các tỉnh Đông Bắc Thái Lan và các nước khác để giữa vững môi trường hòa bình và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật và sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, tinh giản biên chế; đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Từng địa phương, từng ngành, từng cơ quan, đơn vị đề cao trách nhiệm cá nhân của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu; đảm bảo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, vấn đề mới phát và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện trong phạm vi quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Theo dõi sát, thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình và kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch hành động đã đề ra; kiểm điểm tình hình thực hiện hàng tháng, hàng quý; chủ động xử lý theo thâm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải pháp nhằm xử lý kịp thời đối với những vấn đề phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ tổng hợp, báo cáo theo quy định.

6. Giao Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện của các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.
Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã; Giám đốc các doanh nghiệp trực thuộc tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP TU, VP HĐND tỉnh, VP Đoàn ĐBQH tỉnh;

- VP UB: LĐVP, các đơn vị trực thuộc VP;
- Lưu: VT, KTTH.
	CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

1